大连市工业和信息化局

关于开展2023年度十大类纺织创新产品

培育推广工作的通知

各相关区市县 (先 导区)工业和信息化主管部门、相关行业

协会 :

现将省工信厅 《关于组织参加 2023年度十大类纺织创

新产品培育推广工作的通知》文件转发给你们,请认真抓好

落实工作。并于 2023年 7月 20日 17∶ 00前 ,将辖区企业申

报情况电子版汇总表和正式文件扫描件,报市工信局纺织服

装处。

工作要求:一是强化组织领导。各相关区市县 (先 导区 )

工业和信息化主管部门、相关行业协会要高度重视此项工作 ,

在落实过程中要抓细抓好,真正做出亮点,做出成效。二是

强化宣传引导。要吃透文件精神,充分利用各种平台、网站、

微信群等,多 渠道做好宣传工作,扩大知晓面,让更多企业

了解活动内容,并 引导企业积极参与。三是强化协调服务。

要及时与相关部门沟通,了 解申报重点,及时解决企业提出
1

的问题,支持企业做好相关申报工作。

附件:关于组织参加 2023年度十大类纺织创新产品培

育推广工作的通知

l

人

20

(联 系人 :尹 振 习,联 系 电话

4132268110qq.com)

(此件公开发布 )

48562, 邮 箱

⌒
Z

▲

★
6月 2

虬和

蜓訾饔工业搬憔邋化黟

关于缀纸参加2023年度十大类纺纸

创新产品瞎甯推广工作的通知

各市王业和信息化局、沈抚示范区产业创新局:

为进一步推动我省纺织行业增品种、提品质、创品牌 ,

引导企业注鍪产品创新,服务广大企业开拓市场,推进数字

化赋鑫色
“三品”

战略深入实施,按照工信部 《关于开展 2023

年度十大类纺织创新产品培育和推广工作的通知》 (工氵尚费

函 旺2023)388号 )要求,我省将大力开展十大类纺织创新

产品推广塘甯工作。礴你们组织动员辖区企业,积极参与申

报工作曲具体要求通知如下:

⋯、申报条件

(一 )凡在辽宁省内注册的服装、家纺及产业用纺织品

簿终端消费品研发、盛产和贸易型企事业单位均可自愿申

报◇鼓励终端产品企业与新材料、新技术和新工艺篝各产业

环节的供应鬻联合申报。

(二 )申 报产品须体现创蔽性,以服装、家纺和产业用

纺织品为主,围绕时尚流行产品、罅邋创新产品、数字科技

产品、户外露管产品、运动功能产品、居家舒遘产品、老年

1̄o

用产豳、费全潞护产品、健康篮篮产品和冁毯低酸产搬篝十

爽巍簸舜展瀚篝觯攮广◇

(三 )对照十大爨魔刂新产勰分类”簿个申辗篮镰可攮攥

严豳舞畿剞翳鞲邋。麟一个戴簧个品类遘狩申搬t籀令豳粪

躐下鼷接盯翳搬 2种产品:☆

巢·皤.龄鼗和餮求媾寥冁 《嘟搌EEL镩说明》 《晁附铮 变)奄

二、申搬穰黟

擦用 1|蹈 麟,猢 鼓企业簿登录“2搬3箨瀵十爽粪鳙螈剞黢

产搬螃鬻和攮广工镩甯网廴ttp;〃topte⒒ ctiG,◇螅。∷cn””窕戚网虫

嘟搬觯镩鳌◇邋斌审鳌蚺产勰入澍冁巍璃孽。入翮企巍和申

搬丿蜜恁晶懂茁扯酱戆辘场辘讠￡匚、氵溯费|鑫产扌嗲酊巢研斡1|奄「多寨(讠用弘审.1藩乏纟噌卜讠用I这黛各

出“2023箨濮忄大数驾tF织曦刂新产晶
∷“
鄹
“
十大擒品”t蔽搠谶网

罅会示膀,篮式公璩最终评巍缭巢。鑫体申|报稷蹿媾参宽《∷申

搬漉辘曦明黟 t飚瞒侔 2)@

三、耦英鼷求

《”冫强化搬飙稷导。各审 (区 )工业和镛息化变鬻都

门饕篙濮鑫髋十爽懿鬻宵尹鼹魔刂新产勰攮广螃甯工镩$将媲躐IL

髀镩淘箨寰爨燕傲鑫”礴辘跟进企邋睿冁.簿况,翼篮儆实馓

鲰”瞰豳葳艘§鳙织处攥建期调腱企业申搬慵邋。

《二 )强截邂揩引导。婺吃邋灾俸鞲神,蜩瀚十爽懿镛

鲵创新产蠲懿刹露巍飧簿啥用中小企业公鑫谓瞰鑫紧龠、网瀚、

徼镶黟簿》盥爨邋蜜僭撼广此波创新产品咿搬工作”扩大活

“2o

动知晓面,让能代表辽宁纺织行业发展水平的优秀企业、优

胰产品踊跃掺娜侈

(三 )强化责任督导。要充分发挥县区及各级行业协会

略遘企业、熟悉企业、了解企业的优势,精心鳜织1周 饔费

排,广泛发动辖区内服装、家纺和产业用纺织品企业,务必

在 8月 1日 戆揩导企业做到应报尽报,确保全方位高胰蠹宪

成推荐工作孬

联系人及晚话:殷静嫒 024。86901276

附件 1:嘟 报工镩说明

附件 2∶ 申报流程说明

辽

3

麟侉 1:

申报工作说明

培育和推广 2023年度十大类纺织创新产品 (以 下简称

“
中火鼗纺织创歉产勰”)工作办公篷设在中国镛鳃工此联合

会生产力促进部铃现将有关王作说明如下:

一、王作流稷

(一 》审查

变办方对企业掇变的申报材鹈进行形式和资格审查,通

过审查的申报产品入围本年度十大类纺织创新产品候选名

豳̄
rˉ ◇

(二 )现场翰襁

曲十大类纺织创新产品王作办公室组织评审专家对入

圃企业及申报产品进行现场验证”检验企业申报材料的准确

性,深入考察申搬产品的技术创新性和功能性◇

(五 )评定

通过组织消费者投票、专家评审等方式对入圈产品进行

评建◇最终评选豳“2023年度十大类纺织创新产品”
和“十大

糟搬m。

L2023年度十大类纺织创新产品:从产品设计创新、产

品技术创新、产品品质保证、生态环保特性、市场应用特性

等方面综合评建出本年度获逸产品。

”4ˉ

2。 十大鞲品:以消费者投巢、专家评审排名为依据,从

蘖获螂
“2023年腱十大类纺织创新产品”

中评选出 10件市场

畅销产品,入选本年度
“
十大精品”。

(四 )公示

本饔公平、公篮、公开的原则,主办方将评选出的创新

产品在以下网站进行公示:

http∶〃www.Fniit。gov.cn(工业和信息化部 )

http∶ //www。 cntac女 0rg。 cn(中 国纺织王业联合会 )

执ttp:/抵ww。 ctic。 org。cn(中 国纺织倌息中心 )

http∶〃ww弘 cnga。org.cn(中 国服装协会 )

驭ttp∶ /栩ww。hometex.org(cn(中 国家用纺织品行业协会 )

http∶〃www。 cnita。 orgJIGn(中 国产业用纺织品行业协会 )

(五 )公布

在公示网站及相关媒体平台公布最终评选缭栗。

(六 )表彰

嵌 2023年度十大粪纺织创新产品培育和推广颁奖典礼

上对获巍产品及企嬷进行表彰。

(七 )推广

蔽知名大众媒体、行业媒体、被会主流媒体上对获选产

品避钟蜜锴推广;可优先获得在国内主要网络零售平台及重

要产邋集群地展会平台进行集优展示与推广的机会Q

三、申报企业撼本条件

5̄~

申报企业霭满足以下要求:

(一 )企业管理

企此渡篷品胰管理,获得 IS09001膜 蠹管理体系、

lso14001环 境管理体系及 OHSAS18001职业健康与安全管

理体系认诫。

(三 )产品创新

企业注鬟产品开发体系建设1篷视技术创新和创意设

计,持续螬加睽发投入,不断完善研发组织与流程;产 品创

新成果遇著,曾 获得国家、省部级以上科学技术进步奖或产

品设计奖等奖项,曾参与制订相关国际标准、国家标准、行

业标攮以及团体标准◇

(三 )知识产权

企业注蘧原创 ,知 识产权应用及保护制度健全 ,

2022-2023年 曾获得国内外授权专利 (含版权 )” 申报产品

拥有自变知识产权。

(四 )品牌建设

企业演重品牌建设”拥有自主品牌或注册商桥,有清晰

酌品牌愿景、理念、定像和 V1体系。

(五 )社会费任

企业演鍪以人为本和可持续发展,积极参与 CsC9000T

中国纺织企业社会费任管理体系建设,积极参与中国纺织服

装行业全生命周期 (CNTAC·LCA)评价工作9采用绿色产

6”

晶全生命阑期评价平台对产品碳足迹和水足迹等指擦进行

环境与盘态分析。

(六 )搬寮技术应用

1.数字
“
增品种

”。深化新一代信息技术创新应用,围 绕

强生鬻求大力笈展和培商智慧化的消费品”丰富和细化产品

种类,攮 出更多创新产品顺应消费升级趋势。提升纺织服装

行业设计和生产的数字化水平,推广数字化研发设计促进产

鑫遘代燹翳:攮避个性化建制釉聚性班产馥塑产品开发生产

摸武;推动数字化与绿色化协同发展”扩大绿色产品供给◇

2.数字
“
援晶赝

”。加快企业数字化改造和智能化升级 ,

加大数字化改谴力度赋畿企业提媵增效呤利用人数据、区块

键、物联网、人工智能等技术,实现产品品质溯源数字化、

胰爨识另球数字化、生产制逾数字化、馔应链数字化、仓储数

字化。

3.数字
“
创品牌

”Q推动企业创新生产服务和商业模式”

邋过缄虫蠛下融全实现全域营销”借力数字技术打遭知名品

簿备通过运用数字营销网络和数据挖掘分析手段构建用户画

像和簿求预测摸型,偕势数字化变革趣势墙甯消费场爨创新

产品。

三、申报产品考察赛絮

申报产品主要考察设计、披术、腰蠹、生态环保以及市

爝应用等要素。

⋯7ˉ

(一 )产品设计创新

1。 色彩设计:色彩应用符合流行趋势,色彩搭配组合、

鳌阃螫蘧和视觉'体验等具有创黢性。

2。 形态设计:产 品以及各部件的外观形状和材料结构等

婕计合理”并具有创新性。

3.功 夤眨设计:按冁产品定饿,针对用户霭求”实现产品

功能的扩展、强化与创新。

(二 )产品技术创新

1.新材料:通过新材料的选取”实现产品外观、功能与

健用体验的创新◇

26新技术:邋过采用新加工技术 (新避纺纱、梭织、针

织、编织、非织遭、染整、后整理、裁切和缝纫技术等),

簧辘产勰∷|外观、劝鼯与健用体验螂创新。

3.数字化:利用大数据、区块链、物联网、人工智能等

搜术应用,通过镲慧设计、智畿制遭、智慧营销等手段,实

躐产勰螂功能化、智畿化、数字化。

(三 )产品品质保证

1。 瑙户友蜂:产 搬蜀操作、易打理、维护简单方便,蔽

健用寿命蹋期减、性能保持良好。

2.糠准检验:产 品通过国家标准、行业标准、团体标准

曦企邋糠难的捻翰,采用的技术标准镯内领先。

3。 产品准入许可:属 于国家规定强制性市场准入要求

8̄ˉ

(生产许可证、3C认漩 )豳产豳,窳获得相应准入资格。

载 馕膀保障:产 搬具有完各的售后像障系统◇

(四 )生态环保特性

1.产 品娆命周期生态环保:产 品的原料具有生态环保辚

惟”盥产斌穰低篱邕耗和少污染 (或无污染),产晶胰奔以后

对环蛲无污染 (可回收戚可降解 )9产 品从生产到使用酌遽

穰可遽溯够

2.生态环保认证:产 品获得有机认嗫、回收认证、生物

藤认证、可降解认诋、盎态纺织品认证等生态环保认证。

(五 )市场瘰用特性

1,产 品具有明确曲市场定依和消费使用人群硷

2.产 品具有良好的市场销售业绩或应用前景。

符合申报条件的企业,按照 2023年度十大类纺织创新

产品培育和推广网上申报流程说明 (以 下简称“
申报流程说

明
”,附件 2)进行申报,每家企业每个申报类另刂限报 2件产

品。

四、申报品类说明

序

号
申搬类别 描途说明

时瀚流舒

产品

产品设计簿全市爝流行趋势9其龟彩、图攘、谴盥和文化

内涵契舍现代生活方式与消费需求;产 品具有较好的消费

市场表邋§

9̄ˉ

绕
磁

鼹邋镧藜

产搬

稞月d辂 鞠胰邋化邋产螂婕谐飚爨遘钟产搡舜嶷劁翳”粥溆够

健遘镀非邋变化翼好地擒承趱展。

3
数字科搜

产撼

邃瑙穴畿冁、絷忡簿、人工饔豫驭簿艘术推动产晶创歉,赋
予产豳觯功鑫眨—体。辘,蹭邋盥黟可簿戴鬻能产品、饔戆藜爝

簿络牖产晶每

磷
户龄簿鬻

产勰

满趱氵鬻爨饔对于户踏爨爨装鸯螂蠡宽化翳求、锟搌户外爨

蓄用瞰装岛甑锦、户外露黉专业装备、艨腰化鑫饔产勰簿,

穰浪鑫产勰勘畿`降晌湖时分兼鑫时尚化、蚀变化、年辍化。

5
遽勘磷魏

产龋

邋谴巢瑙翳耱率t⒈ 、新搜术、瀚蠖计l睫产晶蠡穰渖风、醣

瞧、邋气、猓暧、瞰饕簿离强防护和耐搬螨攥俾鲫∷惟畿”

掬鞲渐涟瓒麴人爨援筷掩分保护功邋邕和舒遘钵翰移

聪
耱藜静邋

产潞

邋遽簸蠲翳麟料、翳披术、翳设计。赋予产勰静遒伊
}蝮 ”瓣

邋泣够满趱多鞲爨穿搭、功鑫搬噫时新、髓躐盥活、簿藜胯全箨

蔓蠲膜搜的腰藜氵澌赞篝藜◇

?
巍簿用

产勰

鑫搬够攮鑫藩箨入解蚋盥潘馕剩蠛,蔽馨蓝滋鹅膜;翻 如邋

箨冁.畿 冁镛、 黟焖鞲勘产勰、播趱鼷护产晶、鑫囊帮磷镰搜

踺躐1:再营:遘辘鑫、遘瀚化环01蓑芝:踺鼹篝产晶,1i备芒:遘趱箨瑙豳严

蓝岣辍展“

愚
费鑫醣铲

产豳

辘簪簋蝼蕺阀搂飚对辚镰环辘下鹅健瑙饔趣簧刂∷搬麟蚴罅护

镩瑙,髁护馊瑙瓒晌健攮驷费全◇

9
馥鑫篮鑫

虍龋

畿∷麴澍鞴变潘中螂蕊盅^氵̂ 骜演巍麒稷哪电 攮离消赞薄盥潘璜

爨;戴馕产龋鑫缡调鑫入冁盥暧璃鑫追、健̄遘健鼹蝴确漪搬◇

10
蹶毯低睽

产搬

簿奢缀魏亻晚躐螂糠难餮求”藩瑙绿色簿料威绿毯加工披璃,

胶簿耱料貘取、严晶盘产、严蒜玲晦薄遘鞲爹}|严 蕊健瑙、邋

簿腠漪趱曜鏊势产搬骧镣邋期阶辍簿畲镀攥跛搠旋糠攮”

貘簿低曦产搬认嫌-离巍够引簿人们奥鞔冁色氵澌爨该

”鹰0礻

附件 2∶

申报流释说明

寥镯螽龇须在 2022年 8月 1H前宽成网上申报,槊 搬

流程如下:

一、登录/注册

进入 2023年度十大类纺织创新产品培育和推广工作官

网 (h挽pl〃topten。 ctic。 org。cn)后 ”通过
“
申报入口”

进行注胼登

录,参与评邋。注册过的用户可蛊攮爨录,未注册用户翳先

注册爵登录◇

二、企业及产品信息

点击左侧导航栏的
“
申报指南

”
按钮,点 击“去申报项回

”·

旗写申报企业和产品基本信息9巍择产品需要申报的
“
十大勰

粪
栌9上俺申∷搬企业和产品相关附傩;窕戚膳点击“

搌交馕 辘。

如霭申搬多髀产品,选择对应申报品类后,继续点击“
去带搬

项目”
按镊,进行下一件产品的申报,以此类推,直至全鄱产

品申报宽毕。每个品类限报两件产品,例 如“
时尚流行产品”

品类每年群鼢搬两件产品,如还有产品待申报,请 改进其他品

邋仑

三、产晶豁送

邋过形式和资格审查的企业,系 统将自动发送给企业联

系人关于寄送样品的短信。请接到通知的企业登录官网申报

1̄】 ⋯

蕙貔9穰‖
藤辘变页

“上鳌鬻申搬邋瀵”并下巍藤魏溆劲盥戚

螽姆
“
唧 搬攀””谤丁蓄ir罗 落鑫蓄贾、鑫赛J}。

li氵i事
;1媾 Ⅲ,Jstlll羟耷[J各蓄暂:畿 ;{阝孓芟鑫o董10∷

骧金翳腱囝鞲黎毓,并将簧镏簿豳 (啜少 1貉争 瞅最小嬲馕

爨飚角攮 )覆加鑫企骢公簿酶舐潢冁申搬麟料簿遘嚣如下巍

踺仓

簿邋飚踺:舵衷审朝阝田嚣啜邋爨 15锋 篝惫中心 210鍪

“0002晦 )中爽懿鳙织魔刂新产晶评邋工镩办公鑫 (波 )

国、j令臼弓醯||蛋督围

咿冁产勰默认厣予邋弼”鼗产勰过于爨蘧曦爨辘簿澍霭

骚遘圃,媾蔽“
产豳咿瀹遇囝”

页啜遘锊饔渑,舜瀵写嘟媾邋

晒簿溺.i豳 于评邋1L镩不帔倏懈费用”嘟礴邋圃的产晶默认

丿备|簸 串剩付冷

篮、冁联巍嫌

此挽瀚勘器镩办公懿谶毽中国瑚tr织工蚍联舍余盎产力

髓巍鄱,如鑫申搬斌辘中邋翻艘|间 ”媾鍪麴搠燕IL镩人凝◇

犀簸装产搡 :翻`巍佛 010。85229678

褰镰产勰 :赵镞遇 o蕊 0谐852嚣9590

严骧用产晶: 张 鹏 o10分84463638ˉ8855

】̄2o